
 

 Περιφερειακή οδός Αγίου Νικολάου -Ελούντας, περιοχή Ξηρόκαμπος, Τ.Κ. 72100 

 
-1- 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

    ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Άγιος Νικόλαος : 23-05-2024 

Αρ. Απόφασης   : 1126 
 

 

 

  

ΘΕΜΑ: «Παράταση του ωραρίου λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων και των  

                 καταστημάτων παροχής υπηρεσιών στον καταναλωτή, κατά τη θερινή περίοδο» 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Έχοντας υπόψη του : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α/08.06.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Ά/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τα άρθρα 15Α και 16 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α/08-08-2013) «Κανόνες ρύθμισης της αγο-

ράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

4. Το άρθρο 18 του Ν. 5019/2023 (ΦΕΚ 27/Α΄/2023) με το οποίο προστίθεται άρθρο 15Α στο 

Ν.4177/2013 (ΦΕΚ 173/Α΄/08-08-2013) «Ωράριο εμπορικών καταστημάτων και καταστημάτων 

παροχής υπηρεσιών στον καταναλωτή – Εξουσιοδοτική διάταξη».  

5. Το άρθρο 19 του Ν. 5019/2023 (ΦΕΚ 27/Α΄/2023) με τίτλο «Λειτουργία εμπορικών καταστημά-

των – Τροποποίηση του άρθρου 16 του Ν.4177/2013»  

6. Το άρθρο 137 του Ν. 5039/2023 (ΦΕΚ 83/Α΄/2023) με τίτλο «Λειτουργία εμπορικών καταστημά-

των – Τροποποίηση των άρθρων 15Α και 16 του Ν.4177/2013».  

7. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 5654/09-04-2024 αίτηση του Εμπορικού Συλλόγου Αγίου Νικολάου και το 

συνημμένο σε αυτή, από 28-02-2024 πρακτικό του συλλόγου, που αφορά στη ρύθμιση του ωραρί-

ου λειτουργίας καταστημάτων κατά τη θερινή περίοδο (15-04-2024 έως 15-11-2024), με έκδοση 

σχετικής απόφασης Δημάρχου. 

8. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 6463/22-04-2024 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού (Γραφείου Αδειοδοτή-

σεων & ρύθμισης εμπορικών δραστηριοτήτων  - Έκδοση αδειών Κ.Υ.Ε.) σχετικά με «Ρύθμιση ω-

ραρίου λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων κατά τη θερινή περίοδο». 

9. Την από 14-05-2024 συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στην οποία παρευρέθηκε και ο 

Πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Αγίου Νικολάου κ. Πάγκαλος Εμμανουήλ, προκειμένου να 

εκφράσει τις απόψεις των καταστηματαρχών σχετικά με τη λειτουργία – προαιρετικά – των εμπο-

ρικών καταστημάτων συμπεριλαμβανομένων Κυριακών και Εορτών, εκτός από την Κυριακή και 

τη Δευτέρα του Πάσχα, την ημέρα του εορτασμού της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15η Αυγούστου) 

ΑΔΑ: 9Η05ΩΚΨ-ΙΓΑ



 

 Περιφερειακή οδός Αγίου Νικολάου -Ελούντας, περιοχή Ξηρόκαμπος, Τ.Κ. 72100 

 
-2- 

και την ημέρα του εορτασμού της επετείου του «ΟΧΙ» (28η Οκτωβρίου), κατά τη θερινή περίοδο 

από 15-04-2024 έως και 15-11-2024. 

10. Το γεγονός ότι ο Δήμος Αγίου Νικολάου ως τουριστικός Δήμος, φιλοξενεί πλήθος επισκεπτών, 

ιδιαίτερα κατά την θερινή περίοδο, ενισχύοντας παράλληλα τις προσπάθειες για διεύρυνση της 

τουριστικής περιόδου. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Π/Υ του 

Δήμου Αγίου Νικολάου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  : 

 

Α. Την προαιρετική παράταση από 23 Μαΐου έως και 15 Νοεμβρίου για το τρέχον έτος 2024, του 

ωραρίου λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων και των καταστημάτων παροχής υπηρεσιών 

σε καταναλωτές, που βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Αγίου Νικολάου, πέραν 

του νομοθετημένου ωραρίου, ως κάτωθι : 

 Δευτέρα έως Σάββατο από 8:00 - 23:00 και την Κυριακή από 10:00 - 23:00 συμπερι-

λαμβανομένων και Εορτών, εκτός από την ημέρα του εορτασμού της Κοιμήσεως της Θεο-

τόκου (15η Αυγούστου) και την ημέρα της επετείου του «ΟΧΙ» (28η Οκτωβρίου). 

 Τους υπόλοιπους μήνες η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων του Δήμου Αγίου Νι-

κολάου, θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4177/2013, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

Β. Τα εμπορικά καταστήματα και τα καταστήματα παροχής υπηρεσιών σε καταναλωτές, θα λει-

τουργούν με απαραίτητη προϋπόθεση την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας και του καθορισμένου 

ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων. 

Γ. Η παρούσα απόφαση δεν καταλαμβάνει ζητήματα που ρυθμίζονται με τις ειδικές διατάξεις (παρ. 

3 άρθρο 16 Ν. 4177/2013), που διέπουν το ωράριο λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων και 

των καταστημάτων παροχής υπηρεσιών που λειτουργούν όλες τις ώρες της ημέρας και τις ημέρες 

της εβδομάδας καθώς και των εν λόγω καταστημάτων στις τουριστικές περιοχές.   

Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει για το τρέχον οικονομικό έτος 2024.. 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΜΕΝΕΓΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: 9Η05ΩΚΨ-ΙΓΑ


		2024-05-23T12:58:33+0300
	Athens




